
NACIONES UNIDAS 

lA\ CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
~~~ 21 ° período de sesiones 
~ Ji' DOCUMENTOS OFICIALES 

909 a. sesión 
Mal'tes 24 de abril de 1956, 

a kas 10.50 horas 

NUEVA YORK 

SUMARIO 
Página 

Tema. 5 del programa.: 
Desarrollo económico de los países insuficientemente 

desarrollados (contittuación) • . • • • . . . • . . . • . • . . . • • . • • • 57 

Presidente: Sr. Hans ENGEN {Not'Uega). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes países: Argen-

tina, Brasil, Canadá, China, Checoeslovaquia, Ecuador, 
Egipto, Estados Unidos de América, Francia, Grecia, 
Indonesia, Noruega, Países Bajos, Pakistán, Reino 
Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, República 
Dominicana, Unión de Repúblicas Socialistas Sovié-
ticas, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes países : Bélgica, Bul-
garia, Chile, Filipinas, Hungría, Polonia, Rumania. 

Los representantes de los siguientes organismos espe-
cializados: Organización Internaciona1 del Trabajo, 
Organización de las Naciones Unidas para la Agricul-
tura y la Alimentación, Organización de las Naciones 
Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura, 
Organización Mundial de la Salud. 

TEMA 5 DEL PROGRAMA 

Desarrollo económico de los países insuficiente-
mente desarrollados (E/2816, E/2832, E/ 
2845) ( contireuación) 

INDUSTRIALIZACIÓN (E/2816, E/2832) ( continuac·ión) 
l. El Sr. BAKER (Estados Unidos de América) 
declara que los objetivos del mundo actual son la paz 
y la prosperidad económica . .Corresponde al Consejo 
la tarea de promover la solución de los urgentes pro-
blemas que plantea el desarrollo económico. 
2. Sólo cuando produce una mayor cantidad de bienes 
y servicios para sus habitantes puede un país consi-
derar que ha realizado progresos en el plano económico 
y social. Por ello, los países insuficientemente desarro-
llados ansían disponer de los medios que les permi-
tirán fabricar en sus propias instalaciones y con mano 
de obra nacional los productos manufacturados que 
necesitan. Todos los Miembros de las Naciones Unidas 
deberían esforzarse por ayudarlós en esta empresa; 
el Presidente Eisenhower ha reconocido una vez más 
la necesidad de hacerlo en un discurso pronunciado 
recientemente. 
3. El representante de los Estados Unidos felicita al 
Secretario General por el interesante y completo estudio 
que ha presentado sobre los trabajos emprendidos por 
las Naciones Unidas y los organismos especializados 
acerca de la industrialización de las regiones insuficien-
temente desé;'.rrolladas (~/2816). · 

4. Por lo que se refiere a las propuestas relativas a 
un futuro pt·ograma de trabajo (E/2&32), la delega-
ción de los Estados Unidos considera que, antes de 
adoptar una decisión~ el Consejo debe examinar cuida-
dosamente los diversos prob¡emas. Se trata de una 
cuestión tan importante para ·los países insuficiente-
mente desarrollados que no cabe actuar apresura-
damente y sin en -~rse antes de la opinión de los países 
interesados. Sería preciso saber si el programa tendrá 
por objeto llenar las lagunas existentes o si es inten-
ción del Consejo preparar un programa general uni-
ficado. El Consejo tendrá que resolver importantes 
problemas de organización, de coordinación y de inte-
gración. Convendrá definir la función que corresponde 
a los distintos órganos de las Naciones Unidas. Tam-
poco puede perderse de vista que no existe un método 
uniforme de desarrollo económico aplicable a todos los 
países y que es preciso tener en cuenta las condiciones 
peculiares de cada uno de ellos. Todos los países insu-
fidentemente desarrollados tendrán que adoptar ciertas 
medidas preliminares antes de preparar un programa 
equilibrado de desarrollo industrial, y, en particular, 
realizar un inventario de sus recursos en materias pri-
mas, fuerza motriz, transportes y mano de obra. 
5. No se puede clasificar rigurosamente a los países 
en dos categorías distintas : países cuya economía des-
cansa el)encialmente en la industria, y países cuya 
economía descansa esencialmente en ·la agricultura y 
la producción de materias primas. Si se han de elevar 
los niveles de vida en el mundo entero, es preciso des-
arrollar la capacidad de producción industrial en todas 
partes. Los países muy indus~rializados no podrían por 
sí solos suministrar todos los productos manufactura-
dos que necesita el mundo. No hay conflicto de intereses 
entre los países más desarrol·lados y los países insufi-
cientemente desarrol•lados que aspiran a indusb:iali-
zarse. Los mejores clientes de los países industrializa-
dos son las regiones prósperas y desarrolladas. U na 
gran proporción de los productos manufacturados se 
exportan a otros países industrializados y no a los 
países menos desarrollados. 
6. Esta distinción entre países industrializados y países 
insuficientemente desarrollados no tiene necesariamente 
carácter permanente; p11ede parecer racional hoy, en 
vista de la actual distribución del capital y de los 
conocimientos, pero todavía no se han explorado todos 
los recursos y un país que hoy se cree pobre en re-
cursos muy bien podría descubrir para sí nuevas posi-
bilidades de desarrollo económico. Por lo demás, a 
medida que adelanta la tecnología, los recursos que 
hoy parecen inlttiles pueden cobrar mucho valor. 
7. La industrializaciór.~. en el sentido estricto de la 
palabra no constituye el único medio de promover el 
desarrollo económico. Este desarrollo entraña pro-
gresos en múltiples campos: agricultura, rninería, trans-
portes~ comunicaciones, fuerza motriz, conocimientos 
técnicos y calid~d de la mano de obra. Los Estados 
Unidos tienen conciencia de 1~ magna obfa que.supone 

M E~R~ 



58 Consejo Económico y Social ·-21 o período de sesiones 

la industrialización para los países insuficientemente 
desarrollados, pues tantbién tuvieron que resolver mu-
chos de los problemas que actualmente se· plantean los 
países insuficientemente desarrollados ; por lo tanto, 
les complace poder ayudar a los países en vías de 
industrialización. Esta ayuda se ha facilitado de muy 
diversas maneras, a la vez por empresas privadas y 
en cumplimiento de programas de ayuda al extranjero. 
8. El Gobierno de los Estados Unidos ha recomen-
dado a otros países que estimulen las inversiones pri-
vadas extranjeras directas . porque esas inversiones 
entrañan necesariamente el aporte de conocimientos en 
cuestiones técnicas y de administración. Así, por ejem-
plo, ~a industria de los Estados Unidos ha aportado 
una verdadera contribución al desarrollo industrial de 
los países insuficientemente desarrollados. Algunas de 
las empresas más importantes de los países insuficien-
temente desarrollados han sido creadas pdr nacionales 
de esos países, que habían trabajado en compañías de 
los Estados U nidos. Las grandes compañías norteame-
ricanas en los países insuficientemente desarrollados 
suelen organizar cursos de capacitación para su per-
sonal, y muchas veces envían a algunos empieados a 
los Estados Unidos para perfeccionar su formación. 
9. Cabe citar como ejemplo a la General Electric 
Company que funciona en el Brasil y desempeña un 
papel importante en todos los aspectos del desarrollo 
industrial del país desde hace 40 años. En la actua-
lidad, sólo 41 empleados de esa empresa, especialistas 
y técnicos, son ciudadanos de los Estados Unidos; los 
demás son brasileños. Sears, Roebuck and Company 
ha creado en América Latina un gran número de in-
dustrias locales que han obtenido contratos para el 
suministro de artículos que venden las tiendas de dicha 
compañía. Esta ya no utiliza a la América Latina para 
colocar mercaderías fabricadas en los Estados Unidos; 
actualmente, más del 60% de las mercaderías que 
vende en América Latina son fabricadas en la región 
por nacionales de los países que la forman. 
10. El Sr. Baker cita otros ejet~_ ... los de compañías 
de los Estados Unidos que funcionan en la India, Indo-
nesia y otros países, cuyas actividades han producido 
el mismo resultado. 
11. El Gobierno de los Estados U nidos se ha esfor-
zado por com:r..:lidar la acción de las empresas privadas. 
El programa de asistencia que administra actualmente 
la International Cooperation Administration se aplica 
cada vez más a cuestiones relacionadas con la indus-
tria. El C.:r0bierno de los Estados Unidos espera que 
se acentúe esta tendencia y está dispuesto a considerar 
favorablemente toda solicitud de este orden, hasta donde 
lo permitan los fondos y el personal técnico disponibles. 
12. En virtud del programa de ayuda bilateral, más 
de 14.000 personas procedentes de países insuficien-
temente desarrollados han venido a los Estados Unidos 
a perfeccionar sus con1.1cimientos técnicos y 800 espe-
cialistas de los Estados U nidos han ido a esos países 
para proporcionar asesoramiento en todos los aspectos 
de las técnicas industriales y de los métodos de admi-
nistración. Además, el Gobierno de los Estados Unidos· 
ha facilitado documentos, películas cinematográficas y 
material de exposición para ayudar a países que de-
seaban obtener inforraación técnica novísima .. Un ejem-
plo típico de los· resultados obtenidos en virtud de 
este programa es el mejoramiento· de los· procedimientos 
de. fabricación en 39 establecimientos industriales de 
la India que fabrican 27 productos diferentes y que 

comprenden desde una gran acería hasta una fábrica 
de hojas de afeitar. 
13. El Export-Import Bank ha facilitado créditos, 
no sólo para ramos tales como los transportes, la 
energía eléctrica, las comunicaciones y la salud pública, 
sino también para diversos proyectos industriales. Uno 
de ·los grandes proyectos financiados por este banco 
ha sido la instalación siderúrgica de Volta Redonda en 
el Brasil. El Banco acaba de conceder dos préstamos 
que demuestran que también utiliza sus recursos para 
ayudar a empresas privadas a establecer instalaciones 
industriales en los países insuficientemente desarro-
llados. Esos préstamos fueron concedidos a una com-
pañía colombiana para la fabricación de material de 
refrigeración y a una sociedad del Brasil para la fabri-
cación de cojinetes a bolas. 
14. El volumen de las exportaciones de los Estados 
Unidos de material industrial hacia los países insufi-
cientemente desarrollados ha aumentado. Esas expor-
taciones, que en 1938 importaron 300 millones de 
dólares, ascendieron en 1955 a 1.700 millones de 
dólares. 
tS. Los Estados Unidos han apoyado también los 
progran1as multilaterales para ayudar !los esfuerzos 
que hacen los países insuficientemente desarrollados 
por industrializarse, por ejemplo, mediante los pro-
gramas de asistencia técnica de las Naciones Unidas 
y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento. 
16. Todos los países insuficientemente desarrollados 
aspiran a desarrollar su industria para mejorar su eco-
nomía y las condiciones de vida de sus habitantes, 
pero, como ya lo han señalado varios oradores, es in-
dispensable que la industrialización tenga por finalidad 
el bienestar del individuo. A medida que se fué des-
arrollando su industria, los Estados Unidos tuvieron 
que preocuparse cada vez más por la salud y el bien-
estar de los trabajadores, ya que en todo el proceso el 
elemento humano es lo más importante desde muchos 
puntos de vista. Es grato comprobar que un número 
considerable de países insuficientemente desarrollados 
a la vez que persiguen su industrialización, se esfuer-
zan por preservar en todo lo posible sus caracterís-
ticas, su cultura y sus tradiciones, cuya desaparición 
sería realmente una gran pérdida para ellos y para el 
mundo entero. 
17. La delegación de los Estados U nidos da la segu-
ridad al Consejo de que este país hará cuanto esté a 
su alcance para colaborar en la preparación de un 
programa de las Naciones Unidas que pueda contribuir 
eficazmente a la industrialización de los países insufi-
cientemente desarrollados. , 
18. El Sr. PALAMAS (Grecia) destaca el papel que 
desempeñan la industrialización y el aumento de la 
productividad en el desarrollo de los países insuficien-
temente desarrollados, y felicita a la Secretaría por los 
dos estudios (E/2816 y E/2832) que ha presentado 
sobre estos asuntos. Estos dos documentos muestran 
que se han realizado progresos importantes en lo que 
resp~cta al estudio por los órganos de las Naciones 
U rtidas del desarrollo de los países :insuficientemente 
desarrollados. Corresponde ahora que el C:c. ~ejo de-
termine los métodos que permitirán obtener buenos 
restilt~dos con ·la menor demora posible. Es necesario 
no pP.rC:.;!r de vista que, en la aC:tualidad, cualquier estu-
dio, aunque sea excelente, carece de valor práctico si 
no proporciona 1los medios de llegar rápidamente éL un 
resu':tado. La delegación de Grecia estima que para 



909a. sesión. - 24 de qbril de· 1956 59 

acelerar la industrialización y aumentar la producti-
vidad de los países insuficientemente desarrollados con-
vendría precisar y completar algunos puntos del pro-
grama propuesto. Todo prograrpa de este carácter1 para 
que resulte útil a los países insuficientemente desarro-
llados1 tiene que basarse en hechos y servir para iniciar 
una acción acertada. 
19. A continuación el orador traza un cuadro del 
desarrollo industrial en su país. En el transcurso de 
los últimos años, la economía de Grecia se ha desarro-
llado en forma alentadora. En 1954, el ingreso na-
cional se elevó a 35.000 millones di! dracmas, lo que 
representa un aumento del 19% respecto a 1951. Tam-
bién ha crecido la producción industrial1 que se ha 
duplicado respecto a la del período anterior a la guerra 
y representa aproximadamente el 19% del total del 
ingreso nacional. 
20. Una de las características de la actividad indus-
trial de la postguerra en Grecia es que la estructura 
de la industria ha variado muy poco. Se ha procurado 
sobre todo reconstruir y desarrollar las industrias exis-
tentes, y en este sentido se ha adelantado considera-
blemente. Salvo en el ramo de la producción de energía 
eléctrica, hasta ahora no se han podido llevar a la 
práctica programas para crear nuevas industric:t.s. La 
industria en pequeña escaJa tiene una gran importancia, 
puesto que el 90% de las empresas industriales em-
plean menos de 4 obreros. Las industrias de la alimen-
tación, del vestido, del trabajo de la madera y del 
cuero son industrias de artesanía; las fábricas de ciga-
rrillos, tejidos1 papel1 productos químic(\s y empresas 
metalúrgicas están organizadas según los métodos in-
dustriales modernos. Otra característica de la industria 
griega es Ja concentráción de· las empresas industriales 
en los alrededores de la capital, donde las condiciones 
son más tavorables gracias a los grandes centros de 
consumo, a que la energía eléctrica es más barata y a 
que hay mejor servicio de transporte. 
21. Las condiciones que predominan en la industria 
griega impiden la formación y el aumento del capital 
y dificultan la adopción de métodos modernos. Cabe 
deplorar la ausencia de un mercado de capitaJles orga-
nizado y de fuentes de capital. Este es1 actualntente, 
el problema más grave a que hace frente Grecia y la 
razón por la cual no ha podido llevar a la práctica su 
programa de creación de nuevas industrias. El Gobierno 
de Grecia, que se esfuerza por atraer capital privado 
extranjero, ha promulgado una ley que protege las 
inversiones extranjeras y que ha producido ya resul-
tados alentadores. La industria griega tiene enormes 
posibiHdades para desarrollarse dado que las perspec-
tivas del desarrollo agrícola son excelentes y que con 
éste aumentarán los ingresos de los agricultores y, 
por ende, la demanda de productos industriales. 
22. Al decir que las Naciones Unidas deberían adop-
tar medidas más concretas en lo que se refiere a la 
industrialización1 el Sr. Palamas pensaba en la situa-
ción que reina actualmente en ,Ja industria griega. 
23. La delegación de Grecia subraya la necesidad de 
que haya una estrecha colaboración y coordinación entre 
las Naciones U ni das y los organismos especializados. 
Hasta ahora no se ha precisado la función de cada 
órgano y convendría definir claramente las actividades 
que corresponderán a cada una de las comisiones re-
gionales y de los organismos especializados. 
24. También sería necesario que la Secretaría exa-
minara y coordinara los programas preparados por las 

comisiones regionales, ya que son éstas las Uamacias 
a desempeñar un .papel fundamental en la indur,triali-
zación y el aumento de la productividad. Esas comi-
siones están en condiciones particularmente favorables 
para observar de cerca las realidades y los hechos que 
interesan a los diversos países1 y a éstos l~s será más 
fácil recurrir a ellas para Hevar al plano internacional 
sus problemas, proyectos y planes. A este propósito 
conviene destacar la importancia de la labor realizada 
por la Comisión Económica para Europa con su estudio 
sobre las condiciones existentes en Europa sudorienta!. 
25. Para lograr una buena coordinación sería .nece-
sario que los proyectos pasaran sucesivamente del 
plano nacional al regional, hasta llegar al plat:Jto del 
Consejo y de la Secretaría, donde podrían integrarse 
a los programas internacionales. En cambio, los estt.t-
dios de carácter general destinados a sentar principios 
rectores para los importantes aspectos de la industria-
lización y del desarrollo económico podrían emanar 
de la Secretaría y llegar a los países interesados direc-
tamente o por conducto de las comisiones regionaJles. 
26. Dada la magnitud de la empresa, los recursos 
parecen insuficientes. Por lo tanto, para poder poner 
en práctica en un plazo razonable un vasto programa 
rle trabajos relativos a la industrialización, es nece-
sario un gran aumento de los recursos. Por esta razón 
estima la delegación de Grecia indispensable insistir 
en aquellos puntos y aspectos del programa que pueden 
realmente secundar los esfuerzos que hacen los países 
por desarrollar su economía. Desde este punto de vista 
la asistencia técnica cumple una función primordial, y 
sería bueno ampliar las actividades de este género hasta 
donde sea. posible. 
27. Además, para obtener rápidamente resultados 
positivos, hace falta la cooperación de los organismos 
especializados. El Banco· Internacional de Reconstruc-
ción y Fomento, en particular, podría deserhpeñar un 
importante papel puesto que el problema del financia-
miento es uno de los más graves que plantea la indus-
trialización. El Banco debería colaborar en el estudio 
del financiamiento de los diversos proyectos y su par-
ticipación tal vez despertaría el interés de los medios 
financieros y de los inversionistas del mercado mundial. 
Esta participación, no comprometería en modo alguno 
al Banco a financiar proyectos determinados. 
28. Sería menester volver a examinar ciertas cues-
tiones y dar prioridad a las que ofrecen un interés 
inmediato para los países insuficientemente desarro-
llados. 
29. Para concluir, el Sr. Palamas destaca la impor-
tancia de los problemas sociales que plantea el des-
arrollo económico; cualquier programa carecería de 
valor si no tuviese en cuenta el bienestar de los hahi-
tantes, especialmente el nivel de vida de los trabaja-
dores, pues es indispensable proteger a los elementos 
de la población que serán afectados por el proceso del 
desarrollo económico. 
30. El Sr. HASAN (Pakistán) dice que el deseo 
de mejorar las condiciones de vida es general y que 
urge adoptar medidas eficaces para lograrlo. La evo-
lución que supone el mejoramiento de esas condiciones 
exige ·grandes sufrimientos humanos, sufrimientos que 
han padecido todos los países que han industrializado 
su economía. En realidad, las leyes clásicas de la eco-
nomía no deben regir las políticas nacionales de in-
versión; lo que hace falta es asegurar el bienestar de 
los habitantes en conjunto, El representante del Pakis-



60 Consejo Económico y Social- 21° período de ee.siones 

tán cita un ejemplo para demostrar cómo el plan de 
desarrollo de un país puede comprender ciertas indus-
trias que están evidentemente en una posición desfa-
vorable desde el punto de vista de la competencia inter-
nacional. N o se trata de lograr da autarquía, sino de 
alcanzar cierto grado . de independencia económica. A 
menudo se ha dicho erróneamente que los países insu-
ficientemente desarrollados, deseosos de obtener resul-
tados espectaculares por razones políticas, descuidan 
su favorecida situación en el ramo de la agricultura y 
tratan de asegurarse las quiméricas ventajas de la 
industrialización. En realidad, el desarrollo de .la agri-
cultura y el desarrollo industrial no son incompatibles. 
En el Pakistán abunda tanto la mano de obra que no 
hay competencia entre el empleo agrícola y el empleo 
industrial, y io mismo ocurre con los demás recursos 
materiales necesarios para el desarrollo de estos dos 
sectores de la economía. Como lo ha dicho muy bien 
el representante del Canadá (907a. sesión), lo que 
importa no es tanto distinguir entre el sector primario 
y el sector terciario de la industria, como entre la trans-
formación y la fabricación. La industria de transfor-
mación tiene la ventaja de exigir sólo técnicas relati-
vamente sencillas y de poder utilizar materias primas 
de producción local. El equilibrio de un plan de des-
arrollo es necesariamente la expresión de los objetivos 
sociales y económicos de un país. Es cierto que habría 
que sacar el mayor partido posible de los escasos capi-
tales para inversión de que disponen los países insufi-
cientemente desarrollados, y que es muy poco probable 
que al comienzo del desarrollo las inversiones puedan 
resultar excesivas en algún sector de la industria. En 
realidad, la economía de los J.l'aíses insuficientemente 
desarrollados se encuentra actualmente en un esta<.lQ 
de inercia; es indispensable sacarla de este estado. La 
cuantía inicial de las inversiones debe ser suficiente 
para determinar un proceso de desarrollo acumulativo 
en que la industrialización permita div,~rsificar la eco-
nomía de estos países y eliminar los riesgos a que se 
halla expuesta actualmente. El ritmo de la industria-
lización y el tipo de industria que convenga crear plan-
tean graves problemas que es preciso estudiar muy 
detenidamente. El lugar que corresponda atribuir a las 
industrias en pequeña escala en los planes de desarrollo 
constituye una cuestión muy importante. 
31. Los dos informes presentados por la Secretaría 
(E/2816 y E/283·2) son de gran utilidad ya que ex-
ponen el vasto programa de trabajo de las Naciones 
Unidas y de los organismos especializados en materia 
de desarrollo de los países im:uficientemente desarro-
llados, especialmente desde el punto de vista de ·la indus-
trialización. El Secretario General da seguridades de 
que se ha podido alcanzar un grado razonable de coor-
dinación, aun cuando reconoce que es preciso mejorar 
los métodos y estrechar esa coordinación, y no cabe 
duda de ·que ello permitiría ahorrar energías y fondos 
que servirían para los nuevos estudios propuestos por 
el Secretario General. Por ejemplo, cabría considerar 
una colaboración más estrecha entre las comisiones 
económicas regionales y el Banco. Del mismo modo, 
tal vez fuera posible coordinar mejor los trabajos de 
la Secretaría d~ las Naciones Unidas y del Fondo 
Monetario Internacional en lo que se refiere a la pre-
paración y publicación de estadísticas financieras. 
32. Las propuestas de la Secretaría son más bien de 
carácter general ; lo que ahora necesitan los países 
insuficientemente desarrollados son estudlos detallados 
sobre determinadas industrias o grupos de industrias; 

por lo tanto, convendría examinar en detalle los pro-
blemas particulares en el plano nacional y regional, 
en lugar de dedicarse a la elaboración de principios y 
consideraciones de aplicadón general. En segundo lu-
gar, los países insuficientemente desarrollados nece-
sitan medios materiales para desarrollarse. En este 
sentido, la creación de la Corporación Financiera Inter-
nacional constituye un progreso y el Gobierno del 
Pakistán espera que pueda establecerse en breve el 
Fondo Especial de las Naciones Unidas para el Des-
arrollo Económico, .que será igualmente útil. El repre-
sentante del Pakistán sugiere otras posibles fuentes de 
asistencia técnica bajo los auspicios de las Naciones 
Unidas. Ante todo, convendría disponer de un orga-
nismo, dependiente de las Naciones Unidas, que se 
encargase de prestar asistencia a los países insuficien-
temente desarrollados en las cuestiones relativas a la 
industria. También convendría crear un grupo de ex-
pertos para que estudiase los diversos problemas rela-
cionados con el desarrollo de las comunidades. Un 
programa de desarrollo de las comunidades debe ser 
un plan perfectamente coordinado ·que abarque todas 
las actividades cuya suma representa la vida de .la 
colectividad. Por ello, convendría combinar las esferas 
de actividades que llevan los números 3 ("Problemas 
especiales relativos a las industrias en pequeña escala") 
y 4 ("Relación que guardan el desarrollo de la comu-
nidad y ·las cooperativas con el proceso de la indus~ 
trialización"). Por lo que hace a la esfera de actividad 
2 ("Estudios sobre las industrias") sería menester 
crear en distintos países institutos de formación prác-
tica para las diferentes industrias. En el Pakistán se 
han creado ya institutos de esta clase en virtud del 
Plan de Colombo o con ayuda de las Naciones Unidas; 
los resultados obtenidos son concluyentes. 
33. La delegación del Pakistán tiene perfecta con-
ciencia de todos los problemas sociales que acompañan 
a .las primeras etapas de la industrialización. La con-
centración de la riqueza en manos de un número limi-
tado de individuos y las consecuencias de una rápida 
migración a las ul"bes son dos ejemplos de esos pro-
blemas. De todos modos, el hecho de que ciertas per-
sonas se enriquezcan rápidamente no es un argumento 
contra la industrialización ; sin embargo, es un pro-
blema que no se debe descuidar y que podría dar lugar 
a un estudio sobre la cuestión de la nacionalización 
de ciertas industri~s de capital importancia. Tampoco 
puede desatenderse ~1 problema de las consecuencias 
de una rápida migraci.)n a las urbes. En resumen, es 
preciso que el Consejo Económico y Social prosiga 
sus esfuerzos y se comprometa a ayudar a los países 
insuficientemente desarrollados a llevar a la práctica 
los programas que han preparado. 
34. El Sr. NEBOT VELASCO (Ecuador) es .. :ma 
que el "Estudio sobre los trabajos actualmente reali-
zados en materia de industrialización y productividad" 
(E/2816) revela progresos muy apreciables hacia los 
objetivos que se trata de alcanzar. Los estudios efec-
tuados contienen suficiente documentación para un 
examen más a fondo de las condiciones existentes en 
cada país. Las actividades en materia de industriali-
zación no pueden 11imitarse a una intensificación del 
programa de asistencia técni·ca ; es necesario endere-
za.rlas hac!a, objet~vos más tangibles a fin de que per-
mttan, qmza por conducto de un nuevo organismo 
especializado, acelerar la industrialización. En la asis-
tencia técnica se advierten muchas lagunas que sería 
bueno llenar lo antes posible. Las comisiones econó-



909a. sesión- 24 de abril de 1956 61 

micas regionales han efectuado estudios sumamente in-
teresantes y han prestado servicios a los gobiernos, 
pero no han creado ningún dispositivo para realizar 
una verdadera integración, ni siquiera en el plano re-
gional. Para elaborar un programa de actividades que 
no adolezca de los defectos de los trabajos emprendidos 
hasta ahora habría que pensar en aumentar el personal 
de los servicios competentes de la Secretaría. y esta-
blecer un orden de prioridad para la ejecución de los 
diversos proyectos. El Ecuador se interesa particular-
mente en las cuestiones de la estructura, la actividad y 
el desarrollo del sector industrial, de las relaciones entre 
el proceso de industrialización y el desarrollo de los 
demás sectores de la economía, así como en los aspectos 
sociales y demográficos de la industrialización. El país 
debe tratar de fabricar en su territorio cierto número 
de productos que actualmente importa. El Consejo 
Nacional de Economía y el Congreso examinan actual-
mente diversos proyedos encaminados a desarrollar 
considerablemente los recursos en energía eléctrica del 
país y a crear un órgano nacional de electrificación que, 
mediante créditos nacionales y extranjeros, permitirá 
remediar las insuficiencias que existen en esta impor-
tante rama de la actividad económica. 
35. El Comité Nacional de Planificación y d.e Coor-
dinación Económica se interesa activamente en la crea-
ción de industrias nuevas que utilizarán materias pri-
mas nacionales y permitirán al Ecuador dejar de 
importar ciertos productos acabados. Entre las indus-
trias "tludidas cabe citar la industria textil, la industria 
molinera, la industria de las grasas y aceites vegetales, 
la industria de conservas y la fabricación de abonos y 
alimentos para el ganado. 
36. Los estudios comprendidos en las diferentes es-
feras de actividades propuestas para la Secretaría (E/ 
2832) resultan especialmente interesantes. En los estu-
dios propuestos en la esfera de actividad 7, relativa 
a la energía eléctrica, los transportes y otros servicios 
relacionados con el proceso de la industrialización, 
deberían tenerse en cuenta el aumento de la demanda 
y la intervención de los gobiernos y de los diversos 
organismos de planificación, y deberían analizarse las 
necesidades internas de los países interesados. Por lo 
que respecta a las nuevas centrales eléctricas, conven-
dría elaborar planes de la mayor envergadura posible. 
En el Ecuador se hacen actualmente esfuerzos para 
corregir los defectos de una planificación inicial que 
resultó deficiente. Por otra parte, el estudio de los 
efectos de la industrialización de los países insuficien-
temente desarrollados en la estructura y el volumen de 
su comercio exterior y en su balanza de pagos per-
mitirá obtem.:r datos sumamente interesantes. Con razón 
piensa ,¡:a Secretaría, para poder llevar a -buen término 
su tarea, designar consultores especiales, promover la 
colaboración entre organismos públicos y privados y 
organizar encuestas de carácter fundamental. También 
se propone crear grupos de expertos para el estudio 
de los problemas relativos a los programas de asis-
tencia técnica y organizar ·grupos de estudios y cursos 
prácticos. Será también mtty útil la propuesta publi-
cación destinada a informar sobre la actualidad indus-
trial y a facilitar el intercambio de informaciones. 
37. En ~lo que respecta a los trabajos que deban ero-
prenderse inmediatamente, convendría atribuir prio-
ridad a los proyectos concretos que presentan un 
carácter de urgencia para los países que se hallan en 
las primeras etapas de s~ industrialización y para los 
que ya han adquirido cierta experiencia merced a las 

actividades de los diversos organismos que dependen 
de las Naciones U ni das. 
38. Son también muy interesantes la exposición Y 
evaluación del progral?Ja propuesto. ~or otra parte, de 
la reseña de los trabajos ya emprendtdos se desp~ende 
que los diversos organismos participant~s han cutdad.o 
de coordinar sus programas a fin de evttar toda dupb-
cación de esfuerzos. Estos organismos han acumulado 
ya una documentación importante sobre los problemas 
financieros, fiscales, comerciales y sociales, así como 
sobre los asuntos de las inversiones en el exterior y 
de la mano de obra ; convendrá sacar de todo ello. el 
máximo provecho posible. De ig~~l modo, l~s ~studios 
efectuados por las diversas comtswnes economtcas re-
gionales deberán servir necesariamente de base a los 
planes que prepararán los países pe!ra asegu~a~ su 
industrialización y mejorar el nivel de su productivtdad. 
A toda esta documentación viene a añadirse la docu-
mentación reunida por la Administración de Asistencia 
Técnica, por los organismos especialitzados y por los 
gobiernos interesados. Los trabajos preliminares de 
carácter metodológico deberán completarse con traba-
jos más especializados y más concretos y, en el plano 
interno, el gobierno de cada uno de los países que están 
en proceso de desarrollo deberá tratar de mejorar sus 
servicios de estadística, su situación monetaria y Ja 
administración de sus finanzas púhlicas, analizar las 
condiciones de su comercio exterior y evaluar sus 
recursos naturales. 
39. Para concluir, el orador destaca que en los pro-
gramas de industrialización habría que tener en cuenta 
la necesaria correlación entre las distintas industrias 
y los demás sectores de la economía, y, especialmente 
en ciertos sectores, la relación entre la industrialización, 
por una parte, y· el desarrollo de la agricultura y de 
la producción de alimentos, por otra, así como los efec-
tos de la industrialización en el comercio exterior y la 
balanza de pagos, incluso la ayuda financiera necesaria 
para la creación de industrias nuevas. 
40. Sir Alee RANDALL (Reino Unido) declara que 
las reservas que habrá de hacer respecto a ciertos 
aspectos de los asuntos tratados en los dos informes 
de la Secretaría (E/2816 y E/2832) no le impiden 
admirar la competencia y la paciencia de que ha dado 
pruebas la Secretaría. 
41. El Gobierno del Reino Unido se interesa desde 
hace mucho tiempo en los problemas del. desarrollo eco-
nómico, y el país no ha retrocedido ante ningún es-
fuerzo ni ningún sacrificio para mejorar la suerte de 
los pueblos de cuyo destino es directamente responsable. 
La delegación del Reino Unido estima que las Naciones 
Unidas pueden desempeñar un papel importante en el 
campo de la industrialización : si se le ha podido repro-
char que con bastante frecuencia apele a la prudencia, 
no es menos cierto que lo ha hecho con toda sinceridad, 
pues su deseo ha sido siempre favorecer, y no retardar, 
la evolución económica y social de los países insuficien-
temente desarrollados. El Reíno Unido está íntima-
mente persuadido de que una elevación general de los 
niveles de vida en el mundo será tan ventajosa para 
él como para los demás países ; por ello no ha vacilado 
en dar a algunos de estos países medios que les per-
mitirán competir con la industria británica. Sin em-
bargo, la historia de la evolución industrial del Reino 
Unido en el siglo XIX, y numerosos otros ejemplos 
más recientes aun, demuestran cuán cara en sufrimien-
tos humanos puede resultar una industrialización dema-
siado rápida y mal equilibrada. Como lo han destacado 



61 Consejo Eco:uómico y Social~ 21° per(odo de sesiones 

otras delegaciones, la industrialización en sí misma no 
constituye tm fin; no cabe esperar buscar soluciones 
rápidas y fáciles. 
4~. Ciertas cuestiones de vital importancia quedan sin 
resolver en el informe del Secretario General sobre las 
";l?ropttestas para un programa de trabajo sobre in-
dustrialización y productividad" (E/2832) y en la de-
claración del Sr. de Seynes (900a. sesión). La primera 
de estas cuestiones concierne al papel que tocará des-
empeñar a los diversos órganos de las Naciones Unidas 
en ·la. l~bor de ejecución del programa. Parece que no 
se ha const.tltado a los organismos esped.alizadus, pero 
las declaraciones de los representantes de la Organi-
zación Internacional del Trabajo y de la Organización 
de las Naciones Uniclar para la Agricultura y la Ali-
mentación demuestran el vivo interés que les merece 
el programa. Convendría, por lo tanto, tener en cuenta 
st.t opinión sobre dicha labor de ejecución, y dejar 
suficiente tiempo para consultarlos y p11eparar una 
a~ción coordinada. 
43. Tampoco está bien definido el papel que se con-
fiará a las comisiones económicas regionales. Es verdad 
que el Subsecretario ele Asuntos Económicos y Sociales 
ha sugerido (900a. sesión) que en toda resolución que 
el Consejo adopte debería señalar a la atención de las 
comisiones económicas regionales y de los organismos 
especializados los rasgos generales del programa a fin 
de que en lo posible los tengan en cuenta cuando for-
mulen sus futuros programas de trabajo. Pero, en su· 
resolución 560 (XIX), el Consejo ha pedido que, al 
elabQrarse un programa ·de trabajo sohr~ la industria-
lización, se fornmlen propuestas concretas acerca del 
papel que deberán desempeñar las comisiones. El Go-
bierno del Reino Unido piensa, como lo piensan tam-
bién mt.tchos otros gobiernos, que no hay solución global 
o mundial para el problema de la industrialización. 
Este problen1a es diferente para cada región, para cada 
país, según la historia y el nivel social, político y cul-
tural de los pueblos de que se trate. De aquí que sea 
importante el papel de las comisiones regionales. 
44. gn cuanto al papel que corresponderá a la Secre-
taría misma, se desprenden dos conclusiones de las 
d~laraeiones del Subsecretario de Asuntos Económicos 
y Sociales y de los informes de la Secretaría. La pri-
mera consiste en que la Secretaría debe efectuar un 
trabajo ele integración, en cuanto el programa propuesto 
es comparable, como lo ha indicado el Sr. de Seynes, 
a la labor que están realizando los organismos especia-
lizados en los campos de -la agricultura, del trabajo, de 
la educación y de la salud. En segundo lugar, del in-
forme del Secretario General (E/2932) parece des-
prenderse que ]a propuesta tiende sólo a "llenar las 
lagunas" de otros programas cuya ejecución ya se ha 
comenzado. Es un punto importante, pues si las N acio-
nes Unidas han .de asumir en materia de industriali·~ 
zaeión un papel comparable al que desempeñan los 
organismos especializados en otras esferas de actividad, 
su función será muy diferente de la que han tenido 
hasta ahora. Antes de poder pronunciarse con conoci-
miento de causa sobre la oportuni.tJ.ad de tomar tal 
decisión, convendría que todos los Estados 1.\rfiembros 
estudiasen detenidamente las consecuendas. 
45. Finalmente,. está la cuestión de los recursos finan-
cietos. El Sr. de Seynes h~:. sugerid<:> que, a menos 
que el Consejo desee introducir mayor flexibilidad en 
1ª utilización o distribución de los fondos de asistencia 
t~GUka, será necesario prever nuevos recursos de cuan-
tia <!-decuada.. Se necesitan más pro~uestas en que se 

indique la form:;t cómo se piensa dar mayor flexibilidad 
a la utilización de los fondos, y las consecuencias que 
ello tendría en los otros programas. Si, por el con-
trario, resulta imposible adoptar medidas en este sen-
tido, será necesario proponer cantidades concretas de 
recursos adicionales y la Quinta Comisión de la Asam-
blea General tendrá que considerar la cuestión. Antes 
de llegar a una decisión definitiva el Consejo tendrá 
que examinar también las propuestas que, como cabe 
presumir, el Sr. de Seynes habrá de hacer en el 22° 
periodo de sesiones, respecto de cambios en el pro-
grama general de trabajo. 
46. Todas estas consideraciones demuestran que po-
dría resultar prematuro aprobar inmediatamente la 
totalidad del programa. Los documentos que se han 
presentado al Consejo deben ser estudiados todavía 
por gran número de servicios nacionales a los cuales 
es necesario dar tiempo suficiente para que reflexionen 
y se consulten ; por lo demás, como el Consejo ha de 
examinar el asunto de la coordinación en su próximo 
período de sesiones, no se pueden prejuzgar los resul-
tados de este examen. Esto no significa que no se deba 
tomar ninguna decisión en el actual período de sesiones : 
es posible adoptar algunas decisiones, incluso decisiones 
de principio, sobre el papel que podría desempeñar el 
Consejo; y se podría dar el primer paso dentro de los 
límites de los recursos actuales. Conviene que un orga-
nismo central emprenda todo lo que se pueda realizar 
de este modo con provecho, a fin de evitar duplicación 
y pérdida de esfuerzos en el orden regional. Se podría 
dar el primer paso sin perjuicio de las decisiones que 
podrían adoptarse ulteriormente respecto de cuestiones 
financieras y asuntos de organización. Asimismo, ca-
bría invitar a la Secretaría a consultar durante el año 
entrante con los organismos especializados y demás 
organizaciones competentes. La delegación del Reino 
Unido está dispuesta a considerar toda propuesta que 
encierre esta idea y a examinar la cuestión más dete-
nidamente cuando se remita al Comité de Asuntos 
Económicos. 
47. El Sr. BIRECKI (Polonia) da las gracias al 
Consejo por haberlo autorizado, en su calidad de Obser-
vador del Gobierno de la República Popular de Polonia, 
para presentar los puntos de vista de su Gobierno sobre 
una cuestión que le interesa en grado sumo. La indus-
trialización y el progreso económico y sncial son cues-
tiones que Polonia conoce bien, no sólo porque ha 
participado frecuentemente en los trabajos del Consejo 
y de las comisiones económicas regionales relativas a 
esta cuestión, sino también porque durante mucho 
tiempo ha figurado entre los países económicamente 
menos desarrollados y aún hoy tiene que resolver en 
ciertos sectores de su economía los problemas engen-
drados por largos años de atraso. 
48. Polonia ha tenido que hacer un gran esfuerzo 
en materia de inversiones para ocupar un lugar ade-
cuado en la vida económica de Europa, para trans-
formar una economía agrícola atrasada en una eco-
nomía industrial bien desarrollada y para mejorar 
considerablemente las condiciones de vida de la pobla-
ción. El Gobierno polaco estima que la industrialización 
es la única política económica que permite elevar rápi· 
damente el nivel de vida y acrecentar la riqueza del 
país. Todo el mundo sabe por lo demás que el aumento 
de la productividad trae consigo el mejoramiento de 
las condiciones d~ vida. Por eHo, Polonia ha creado 
una industria pesada que le ha permitido mecanizar no 
$Ólo su ind1.tstria) sino también otros sectores de su 



909a. sesión - 24 de abril de 1956 

economía, como la agricultura, el tra?sporte y la con~­
trucción. Para la ejecución del . últ1m~ plan ?e seis 
años terminado en 1955, Paloma hab1a previsto un 
alto 'nivel de inversiones; el porcentaje de inve~siones 
fué especialmente importante durante los tres pnmeros 
años a causa del atraso económico en que se hallaba 
el p~ís y de establecer una industria pesada que permi-
tiese reconstruir y desarrollar otro~ sectores de la 
industria así como reforzar los medios de defensa en 
vista de Ía tirantez internacional que existía a la sazón. 
La ejecución de este plan ha permitido a?mentar la 
producción industrial en un 281% con re!aciÓn a 1949. 
Los objetivos previstos en el plan han sido superados 
en un 9%. En relación con 1937, la producción indus-
trial total ha sido quintuplicada; los progresos se han 
registrado espe~iél;l~nente en n;ateria de en~rgí~ elé~­
tricá, carbón, maqumas-herra!lltentas ,Y maqumar1a agn-
cola, papel, hilados de a~godon y azu~a:. Se ha crea~o 
una importante industrm ele automovdes, y Paloma 
fabrica tractores, camiones, aviones, etc. Con todo, la 
producción agrícola ha disminuído respect~ a la pro-
ducción total del país. Como consecuencia, algunos 
sectores de la industria y el mejoramien~o de las ~on­
cliciones de vida no han progresado al ritmo prevtsto. 
Las inversiones agrícolas han aumentado considerable-
mente así como las inversiones no productivas en ma-
teria de la construcción ele casas-habitación y en la 
esfera social. Esta orientación de las inversiones se 
mantendrá y .aun se ampliará tod3;:'ía d~rante . ~lgún 
tiempo. Paloma ha fomentado tambien la mversion de 
capitales en 1~ industria pesada y en _las nuevas em-
presas industnales, pues le era necesano acumular una 
gran capacidad de producción. 
49. N o han faltado errores en. la fase de la planifi-
cación y ejecución de los 'proyectos de _inversión; pero 
todos estos errores son actualmente objeto de un estu-
dio crítico y detallado que ~fectúan tan~o .los obr~ros 
y los técnicos como l,::ts entidades economtcas. y Cie~­
tíficas del país. Poloma ha logrado dar a su mdustrta 
pesada la importancia :}U e le corresponde y. ahora. le 
será posible reconstruir y desarrollar las mdustrms 
existentes: Se dedicará particularmente a introducir 
en la industria las técnicas más modernas a fin de 
aumentar la proclüctiddad; esto le permitirá obtener 
resultados más rápidos y perceptibles con inversiones · 
más reducidas. 
50. En los planes futuros se tien~ en cuenta la ne;,e-
sidad de desarrollar todo lo posible la colaborac10n 
económica internacional, y los progresos económicos 
realizados hasta ahora hacen posible tal colaboraci~n. 
Polonia desea especialmente de~arrollar su ~omerci?, 
especialmente con los países occidentales. La mdustrm 
en vías de expansión, la agricultura y los transportes 
tienen necesidad de cantidades cada vez mayores de 
materias primas, material y máquinas. Por otra pa:te, 
las posibilidade~ de exportación del país no hacen ~1110 
aumentar constantemente, grad· .. al desarrollo de cier-
tos sectores de la industria mecánica, tlas industrias 
extractivas, la agricultura y de los sectores conexos. 
De la misma manera, Polonia está dispuesta a que los 
demás países se beneficien de los progresos técnicos 
y científicos que ha realizado en algunas esferas de 
actividad, y, por su parte, desea también sacar provecho 
de los progresos realizados por otros países. 
51. La delegación de Polonia ha estimado siempre 
que la industrialización es el elerpento esencial de todo 
plan de desarrollo econ~mico; las Naciones l!n!das 
pueden y deben desempenar en esta esfera de act1v1dad 

un papel importante promoviendo la cooperació~ eco-
nómica y técnica, teniendo en cuei~ta. las necesidades 
y los intereses de los países economicamente menos 
desarrollados ; fomentando el comercio internacional 
a base ele igualdad e intereses comunes ; ayudando ª 
estos países en el financiamiento de su desa:rollo eco-
nómico · creando condiciones que les pertmtan hacer 
desapar~cer su retraso económico y, finalmente, pres-
tándoles una ayuda directa. ¡ . 

52. Las comisiones económicas regionales, en par" 
ticular, pueden desempeñar un papel.J?reponderante. 
Los países en que se ocupan estas comisiones han tro-
pezado con grandes dificultades en m~teria de pagos 
debido a las fluctuaciones de los precios de los pro-
ductos de exportación y a la iJ.?-es~abilida~ de los !ller-
cados, y han tenido que restrmgir s~s 11nportac10nes 
y adoptar medidas de control en materta de pa~o~ para 
que no sigan disminuyend.o sus reservas en di~Isas ,Y 
reducir sus deudas. Paloma, por ello, nota con mteres 
la actividad de la Comisión Económica para Asia y 
el Lejano Oriente (CEAL:O) en me~;t~;ia de sideru;~a, 
energía y transportes, la de la Comision para Amertca 
Latina (CEP AL) en materia de industrialización y 
planificación, y la de la Comisión Económica para 
Europa (CEE) en IJ?a~eria de cooperación econórn_i~a 
interregional. A proposito de la CEALq, la delegact~n 
de Polonia debe destacar que la ausencia de la Repu-
blica Popular de China en esta Comisión impi~e toda 
colaboración regional integral y eficaz en Asm y el 
Lejano Oriente. 
53. Queda todavía mucho por hacer en este aspecto 
de la cooperación internacional, especialmente para 
hacer respetar ·el principio de la igualdad de derechos. 
Por otra parte, la Conferencia de Ginebra sobre utili-
zación de la en~rgía atómica con fines pacíficos ha 
demostrado las posibilidades que ofrece para el des-
arrollo de toda la humanidad la utilización de la energía 
atómica. Conviene no descuidar tampoco en este plano 
el interés de los países insuficientemente desarrollados 
para que los adelantos de la ciencia atómica contri-
buyan a eliminar la disparidad entre los grandes países 
industriales y -los países insuficientemente desarrollados. 
A este respecto, la creación de un organismo intenla-
cional constituirá una medida de gran importancia. 
54. Polonia nota con satisfacción que las Naciones 
Unidas se interesan cada vez más por el comercio 
internacional, especialmente en los aspectos del pro" 
blema que afectan directamente a los países insuficien-
temente desarrollados. Pero si se quiere aumentar el 
comercio internacional en provecho de estos países, es 
necesario eliminar todos los obstáculos · artificiales y 
las discriminaciones, que por lo demás no han dado 
los resultados que se esperaban. La supresión de estos 
obstáculos beneficiaría considerablemente a los países 
insuficientemente desarrollados que desean vender libre-
mente y en condiciones favorables sus productos de 
exportación, y comprar a cambio de ellos máquinas, 
material, materias primas y bienes de consumo, lo cual 
necesitan para desarrollar su industria y aumentar el 
bienestar de sus habitantes. Se presentan en este terreno 
grandes posibilidades todavía : muchos países, y entre 
ellos Polonia, pueden convertirse en clientes perma-
nentes de los países económicamente menos desarro-
llados y comprarles especialmente productos agrícolas, 
productos alimenticios y materias primas industriales. 
A cambio de ello, pueden proporcionarles máquinas y 
material industrial, así como otras materias primas. 
Polonia ha concluído a este efecto muchos acuerdos 



Consejo Económico y Social- 21° periodo de eesiones 

comerciales con países de América Latina, Asia y el 
Cercano Oriente. El desarrollo continuo de la economía 
de Polonia y la creciente necesidad de importar bienes 
de consumo, crean nuevas posibilidades para concluir 
acuerdos comerciales. U na de las . principales tareas 
de las Naciones Unidas debería ser la adopción de 
medidas propias a favorecer este intercambio inter-
nacional. 

Printed in U.S.A. 

55. La delegación de Polonia está convencida de que 
si las Naciones Unidas saben favorecer la cooperación 
económica internacional, contribuirán a consolidar la 
paz, a establecer relaciones amistosas entre las naciones 
y a favorecer el desarrollo económico y social de todos 
los países. 

Se levanta la sesión a las 13.10 horas. 

S-11557-May 1956-415 




